



Città Metropolitana di Messina

III DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE MESSINA-JONICA-ALCANTARA

ACCORDO QUADRO DI CUI ALL'ART. 54 DEL D.L.GS. 50/2016 e ss.mm.ii.

PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA/PRONTO INTERVENTO DELLE STRADE PROVINCIALI E DELLE STRADE A PENETRAZIONE AGRICOLA PER LA RISOLUZIONE DI CRITICITA' LUNGO LE SS.PP. DELLA ZONA OMOGENEA MESSINA - IONICA ALCANTARA.

VARIANTE IN CORSO D'OPERA

(ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo 50/2016)

3. Quadro comparativo di raffronto

Il Responsabile del Procedimento: Geom. C. Gaetano Maggioloti

Visti e pareri:

Messina lì, 19.06.2024

Pag.1					Progetto Originario		Variante in corso d'opera		DISCOSTAMENTI	
N° Pr.	N° E.P.	INDICAZIONE DEI LAVORI DELLE SOMMINISTRAZIONI	Unità di Misura	Prezzo Unitario (a)	Quantità	Importo	Quantità	Importo	IMPORTI	
					(b)	(c)	(d)	(e)	IN PIU' (e-c)	IN MENO (c-e)
1		E.NOLI.002 Escavatore da kw 122 interscambiabile con martellone.		164,45	144,00	23 680,80	240,00	39 468,00	15 787,20	=====
2		E.NOLI.050 Trincia larghezza 90-110 cm montata su escavatore CV 120 -150.		91,08	120,00	10 929,60	216,00	19 673,28	8 743,68	=====
3		E.NOLI.006 Pala cingolata o gommata di potenza oltre kw 122, provvista di braccio interscambiabile escavatore.		133,58	1 128,00	150 678,24	1 288,00	172 051,04	21 372,80	=====
4		E.NOLI.008 Autocarro da q. 75.		91,59	2 550,00	233 554,50	2 910,00	266 526,90	32 972,40	=====
5		B.OP.QUA.03 Operaio Qualificato.		33,20	5 412,00	179 678,40	6 222,00	206 570,40	26 892,00	=====
6		B.OP.COM.04 Operaio Comune.		30,21	2 258,00	68 214,18	2 498,00	75 464,58	7 250,40	=====
7		E.NOLI.027 Decespugnitore.		37,95	5 963,55	226 316,72	6 863,55	260 471,72	34 155,00	=====
8		A.PIE.037 Conglomerato bituminoso a freddo per manutenzione stradale, confezionato in sacchetti di peso non superiore a Kg.30 cad., costituito da particolari sostanze totalmente esenti da olii di catrame, con	sacco	30,00	82,00	2 460,00	82,00	2 460,00	=====	=====
9		E.NOLI.007 Minipala cingolata o gommata HP 45 provvista di braccio interscambiabile escavatore.		88,55	40,00	3 542,00	40,00	3 542,00	=====	=====
10		E.NOLI.047 Grù.		101,83	4,00	407,32	4,00	407,32	=====	=====
11		E.NOLI.005 Pala cingolata o gommata di potenza oltre kw 27, provvista di braccio interscambiabile escavatore.		94,24	88,00	8 293,12	88,00	8 293,12	=====	=====
12		B.OP.SPE.02 Operaio Specializzato.		35,76	284,00	10 155,84	316,00	11 300,16	1 144,32	=====
13		E.NOLI.020 Autocarro a cassa ribaltabile portata 16 mc.;		129,92	8,00	1 039,36	8,00	1 039,36	=====	=====
14		E.NOLI.012 Autocarro dotato di cestello elevabile da 18,00 a 28,00 m.								
		A RIPORTARE				918 950,08		1 067 267,88	148 317,80	

Pag.2					Progetto Originario		Variante in corso d'opera		DISCOSTAMENTI	
N° Pr.	N° E.P.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Unita' di Misura	Prezzo Unitario (a)	Quantita'	Importo	Quantita'	Importo	IMPORTI	
					(b)	(c)	(d)	(e)	IN PIU' (e-c)	IN MENO (c-e)
		RIPORTO				918 950,08		1 067 267,88	148 317,80	
15		E.NOLI.026	h	107,53	184,00	19 785,52	216,00	23 226,48	3 440,96	=====
		Motosega.	h	40,23	280,00	11 264,40	312,00	12 551,76	1 287,36	=====
16		SICUR								
		Oneri di sicurezza	corpo	50 000,00	1,00	50 000,00	1,00	50 000,00	=====	=====
		A RIPORTARE				1 000 000,00		1 153 046,12	153 046,12	

	Progetto Originario	Variante in corso d'opera	DISCOSTAMENTI	
			+	-
SOMMANO I LAVORI	1 000 000,00	1 153 046,12	153 046,12	
PER RIBASSO D'ASTA DEL 31,3690%	-298 005,50	-346 014,54		
Oneri sicurezza inclusi nei lavori	50 000,00	50 000,00		
RESTANO I LAVORI AL NETTO	701 994,50	807 031,58		
RIEPILOGO	Progetto Originario	Variante in corso d'opera		
A) Lavori a Base d'Asta		1 000 000,00		1 153 046,12
Lavori al netto dei Ribassi Contrattuali		701 994,50		807 031,58
B) Somme a disposizione amministrazione				
Per IVA 22% sui lavori	220 000,00		177 546,95	
Per incentivi 2%	20 000,00		23 060,92	
Imprevisti e arrotondamento	19 400,00		4 680,55	
Contributo ANAC	600,00		600,00	
Conferimento a discarica (compresa IVA)	10 000,00		17 080,00	
Totale somme a disposizione amministrazione	270 000,00	270 000,00	222 968,42	222 968,42
TOTALE PERIZIA A + B		971 994,50		1 030 000,00
QUADRO DI CONFRONTO				
Importo lordo lavori + sicurezza Variante in corso d'opera		1 153 046,12		
Importo lordo lavori + sicurezza Progetto Originario		1 000 000,00		
MAGGIORI LAVORI AL LORDO		153 046,12		
Importo netto lavori + sicurezza Variante in corso d'opera		807 031,58		
Importo netto lavori + sicurezza Progetto Originario		701 994,50		
MAGGIORI LAVORI AL NETTO		105 037,08	+14,96%	
Importo totale Variante in corso d'opera		1 030 000,00		
Importo totale Progetto Originario		971 994,50		
MAGGIORE IMPORTO COMPLESSIVO		58 005,50	+4,57%	